РЕШЕНИЕ

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК

АХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

02 июля 2025                                             № 66/13

О внесении изменений в Положение о муниципальном лесном контроле

на территории муниципального образования «Городское поселение город

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»,

утвержденное решением Совета муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального

района Астраханской области» от 15.12.2021 № 138/34

(в ред. от 21.05.2025 № 53/11)

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации

от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти», статьей 30 Устава

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района Астраханской области», принятого

решением Совета муниципального образования «Городское поселение город

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» от

17.02.2021 № 75/19 Совет муниципального образования «Городское

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района

Астраханской области»

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном лесном контроле

на территории муниципального образования «Городское поселение город

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»,

утвержденное решением Совета муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального

района Астраханской области» от 15.12.2021 № 138/34

(в ред. от 21.05.2025 № 53/11), следующие изменения:

1) пункт 1.7 изложить в следующей редакции:

«Муниципальный лесной контроль осуществляется на основе системы

оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям»;

2

2) раздел 1 после пункта 1.7 дополнить пунктами 1.8, 1.9 следующего

содержания:

«1.8. Объекты контроля относят к одной из следующих категорий

риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее –

категории риска):

1) значительный риск;

2) умеренный риск;

3) низкий риск.

Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска

осуществляется контрольным органом на основе сопоставления его

характеристик с утвержденными критериями риска.

Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска

формируются по результатам оценки риска причинения вреда (ущерба) и

основываются на необходимости предупреждения и минимизации

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при

оптимальном использовании материальных, финансовых и кадровых

ресурсов контрольного органа таким образом, чтобы общее количество

профилактических мероприятий и контрольных мероприятий по отношению

к объектам контроля всех категорий риска причинения вреда (ущерба)

соответствовало имеющимся ресурсам контрольного органа.

Критерии риска учитывают тяжесть причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям и вероятность наступления негативных

событий, которые могут повлечь причинение вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям, а также учитывать добросовестность контролируемых

лиц.

Отнесение уполномоченным органом объектов контроля к

определенной категории риска и изменение присвоенной категории риска

осуществляется в соответствии с критериями отнесения используемых

контролируемыми лицами объектов контроля к определенной категории

риска при осуществлении уполномоченным органом муниципального

лесного контроля согласно приложению 2.

1.9. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям уполномоченным органом используются индикаторы

риска нарушения обязательных требований при осуществлении

муниципального лесного контроля на территории муниципального

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского

муниципального района Астраханской области» согласно приложению 3.»;

3) дополнить приложениями 2, 3, в соответствии с приложениями 1, 2

прилагаемыми к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации

и разместить на официальном сайте муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального

района Астраханской области».

3

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Совета

муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района

Астраханской области»                                                                       Д.А. Мищук

Врип главы муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района

Астраханской области»                                                                     Ф.С. Бикмайс

4

Приложение 1

к решению Совета

муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района

Астраханской области»

от 02 июля 2025 № 66/13

Приложение № 2

к Положению о муниципальном

лесном контроле на территории

муниципального образования

«Городское поселение город

Ахтубинск Ахтубинского

муниципального района

Астраханской области»,

утвержденному Решением Совета

муниципального образования

«Городское поселение город

Ахтубинск Ахтубинского

муниципального района

Астраханской области»

Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля

Критериями отнесения объекта контроля к категории риска являются:

а) для значительного риска - установление в течение 2 лет,

предшествующих моменту отнесения органом муниципального контроля

объекта контроля к одной из категорий риска, факта причинения вреда лесам

и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного

законодательства (в том числе выразившегося в незаконной рубке деревьев,

загрязнении лесов сточными водами, химическими, радиоактивными и

другими вредными веществами, отходами производства и потребления и

(или) в ином негативном воздействии на леса или в нарушении правил

пожарной безопасности в лесах, повлекшем возникновение лесного пожара)

контролируемым лицом, в том числе вследствие действий (бездействия)

должностных лиц контролируемого лица, и (или) иными лицами,

действующими на основании договорных отношений с контролируемым

лицом;

б) для умеренного риска - совершение в течение 2 лет,

предшествующих моменту отнесения органом муниципального контроля к

одной из категорий риска, административного правонарушения без

причинения вреда лесам и находящимся в них природным объектам (статьи

8.5.2, 8.25 - 8.27, 8.31, 8.32.3, 8.45.1, часть 1 статьи 19.5 Кодекса Российской

5

Федерации об административных правонарушениях) контролируемым

лицом, в том числе вследствие действий (бездействия) должностных лиц

контролируемого лица, и (или) иными лицами, действующими на основании

договорных отношений с контролируемым лицом;

в) для низкого риска - отсутствие обстоятельств, предусмотренных для

значительного и умеренного риска.

Установление факта причинения контролируемым лицом вреда лесам и

находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного

законодательства осуществляется согласно вступившему в законную силу

постановлению о назначении административного наказания, приговору суда

и (или) иному судебному постановлению.

Отнесение лесных участков к категориям риска и изменение

присвоенных земельным участкам категорий риска осуществляется

распоряжением органа муниципального лесного контроля.

При наличии критериев риска, позволяющих отнести объект контроля

к различным категориям риска, подлежат применению критерии риска,

относящие объект контроля к более высокой категории риска.

При отсутствии решения об отнесении объекта контроля к категории

риска такие объекты контроля считаются отнесенными к низкой категории

риска.

Контролируемое лицо вправе подать в уполномоченное структурное

подразделение заявление об изменении категории риска осуществляемой им

деятельности либо категории риска принадлежащих ему (используемых им)

иных объектов контроля в случае их соответствия критериям риска для

отнесения к иной категории риска.

По запросу контролируемого лица орган, осуществляющий

муниципальный лесной контроль в течение 5 рабочих дней со дня

поступления сведений о соответствии объекта контроля критериям риска

иной категории риска либо об изменении критериев риска должен принять

решение об изменении (оставления без изменения) категории риска объекта

контроля.

Изменение ранее присвоенной объекту контроля категории риска

осуществляется распоряжением руководителя органа муниципального

лесного контроля.

Плановые контрольные (надзорные) мероприятия в отношении

объектов контроля - деятельности контролируемых лиц в сфере лесного

хозяйства в зависимости от присвоенной категории риска проводятся со

следующей периодичностью:

а) в отношении объектов контроля, отнесенных к категории

значительного риска, - один раз в 2 года.

б) в отношении объектов контроля, отнесенных к категории

умеренного риска, - один раз в 3 года.

В отношении объектов контроля, отнесенных к категории низкого

риска, плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся.

6

В случае, если объект контроля не отнесен к определенной категории

риска, он считается отнесенным к категории низкого риска.

7

Приложение 2

к решению Совета

муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района

Астраханской области»

от 02 июля 2025 № 66/13

Приложение № 3

к Положению о муниципальном

лесном контроле на территории

муниципального образования

«Городское поселение город

Ахтубинск Ахтубинского

муниципального района

Астраханской области»,

утвержденному Решением Совета

муниципального образования

«Городское поселение город

Ахтубинск Ахтубинского

муниципального района

Астраханской области»

ИНДИКАТОРЫ РИСКА

НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ

1. Несоответствие площади используемого юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем, гражданином лесного участка площади

лесного участка, сведения о которой содержатся в государственном лесном

реестре.

2. Отсутствие в государственном лесном реестре сведений о правах на

используемый юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем,

гражданином лесной участок, его часть.

3. Несоответствие вида использования юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем, гражданином лесного участка целевому

назначению.

4. Неисполнение обязанности по приведению лесного участка в

состояние, пригодное для использования по целевому назначению.

5. Незаконная рубка насаждений на лесном участке.

6. Пожар на лесном участке.

7. Самовольный захват прилегающей к лесному участку территории.

8. Захламление или загрязнение лесного участка отходами

производства и (или) потребления.

9. Объем (куб. м) древесины, реализованной юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем, гражданином за последние три

8

календарных года, превышает суммарный объем (куб. м) заготовленной и

приобретенной ими древесины за последние три календарных года.

ВЕРНО: Юрисконсульт аппарата

Совета муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района

Астраханской области»

________________Н.С. Оборина